
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/03/2020.  
 Data Esecutività: 20/03/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 20599/2020 
 
Determinazione n. 745   del   20 marzo 2020  
 
Oggetto:  Società Laitech srl: affidamento diretto tramite Mepa per la fornitura di telefoni Polycom p er 
predisposizione presso la Polizia Locale di central e operativa di emergenza Covid-19.  
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATI : 
- la D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 

2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- la D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) con la quale la Giunta Comunale ha 

provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020; 
 
PREMESSO che, vista la situazione di emergenza causata dal virus Covid-19, è necessario predisporre una 
centrale operativa presso la Polizia Locale del Comune di Mantova che funga da supporto per la gestione 
delle attività che rivestono carattere di urgenza; 
 
CONSIDERATO che, per le esigenze sopra citate, occorre predisporre le postazioni operative con n.10 
telefoni polifunzionali Polycom codice articolo 2200-48500-025 poiché compatibili con la piattaforma Lync in 
uso presso il Comune di Mantova più altri 5 telefoni in sostituzione di quelli non più funzionanti; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
RICHIAMATO  l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30/12/2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 
è stato modificato l’art.1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n.296, che innalza la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Mepa, da € 1.000 a € 5.000; 

 
VISTO che comunque i telefoni Polycom codice articolo 2200-48500-025 vengono forniti sul Mepa dalla 
Società Laitech srl – via Pio Molajoni 76 – 00159 Roma – P.IVA 14329411004 ad un costo di € 206,70 cad. 
oltre iva 22% per un totale per n.15 telefoni di € 3.100,50 oltre iva 22%; 
 
VERIFICATA  la regolarità del DURC (documentazione agli atti); 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 20/03/2020.  
 Data Esecutività: 20/03/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

 
RITENUTO quindi di affidare direttamente la fornitura alla Ditta sopra citata di n. 15 telefoni Polycom codice 
articolo 2200-48500-025, ad un prezzo totale IVA inclusa di € 3.782,61 e di procedere al relativo impegno di 
spesa; 
 
DATO ATTO  che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) e che è stato acquisito 
presso il Sistema SIMOG dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice CIG ZE22C7D9F8; 
 
VERIFICATA  la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
 

DETERMINA 
 
AFFIDARE direttamente tramite Mepa alla Società Laitech srl – via Pio Molajoni 76 – 00159 Roma – P.IVA 
14329411004 la fornitura n. 15 telefoni Polycom codice articolo 2200-48500-025, per quanto in premessa 
esposto, al prezzo di € 3.100,50 oltre iva 22%; 
 
IMPEGNARE la spesa totale pari a € 3782,61 (+) attingendo al seguente capitolo: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 205006 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.2.02.01.07.003  
CDR: P091 CDG: P091 
CIG=ZE22C7D9F8  
Importo: 3782,61 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 08 alienazioni  
 
DICHIARA,  sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale split payment e che la prestazione è resa nell’anno 2020. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


